L'Égypte est considérée ici comme une forêt, et ses ennemis devaient venir avec des cognées pour en couper et en abattre les arbres. Ce langage figuré marque admirablement la facilité avec laquelle les troupes de Nabucodonosor devaient défaire les Égyptiens, détruire leurs villes et se rendre maîtres de tout le pays. Car des gens qui viennent avec des cognées abattre des arbres, n'ont point d'ennemis à combattre et font tomber sans résistance à coups de hache les arbres qu'ils veulent couper. C'est ainsi que le roi de Babylone étant envoyé de Dieu comme le ministre de la justice en Égypte, abattit sans opposition une grande multitude de peuples et de villes ; et parmi ces peuples, les fugitifs de Juda, qui avaient voulu, malgré sa défense, chercher un asile dans ce pays. Et c'est sous cette même figure que le divin précurseur de Jésus-Christ nous représente, dans l'évangile, tous les hommes au temps de son avènement, lorsqu'il disait que la cognée était déjà à la racine de l'arbre (8) ; et que tout arbre qui ne portait point de bon fruit serait coupé et jeté au feu. On pouvait donc regarder alors toute l'Égypte, comme une forêt d'arbres stériles et infructueux, que Dieu condamna à être coupés par Nabucodonosor et à être consumés. Et c'est aussi le partage d'une quantité innombrable d'arbres inutiles, qui sont encore aujourd'hui condamnés par la justice de Dieu à être coupés, après qu'ils ont paru élevés aux yeux des hommes ; ce qui nous

(1) Herodot. lib. II. c. 163.

(2) קרה כנחש לך

(3) Φωνὴ ἄστρης ὡς ὄφρατος σαρζοντός.

(4) Isai. XXI. 4.

(5) Mich. I. 8.

(6) Isai. XXXVII. 14 ; XLIV. 14. - Zach. XI. 2. et maxime Ezéch. XXXI. 3. et seq.

(7) Judic. VI. 5 ; VII. 12. - Judith. II. 11. etc.

(8) Matth. III. 10.

25. Dixit Dominus exercituum, Deus Israel : Ecce ego visitabo super tumultum Alexandriæ, et super Pharaonem, et super Ægyptum, et super deos ejus, et super reges ejus, et super Pharaonem, et super eos qui confidunt in eo.

26. Et dabo eos in manus quærentium animam eorum, et in manus Nabuchodonosor, regis Babylonis, et in manus servorum ejus ; et post hæc habitabitur sicut diebus pristinis, ait Dominus.

27. Et tu ne timeas, serve meus Jacob ; et ne paveas, Israel, quia ecce ego salvum te faciam de longinquo, et semen tuum de terra captivitatis tuæ ; et revertetur Jacob, et requiescet, et prosperabitur, et non erit qui exterreat eum.

25. Le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël, a dit : Je vais visiter le tumulte d'Alexandrie. Je visiterai le pharaon et l'Égypte, ses dieux et ses rois, le pharaon et ceux qui mettent leur confiance en lui.